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Abstrakt

The diploma thesis on theme: „How minoritas perceive life periods of old age and

death.“

From year to year, the migration of peoples is on the increase. Within the context of

the Czech Republic, it is possible to discern an increasing diversity in nationalities,

cultures and ethnicities. Of the most numerous minority groups to be found on Czech

territory are the Romany and Vietnamese ethnicities.

The influences of culture upon individual behaviours in health and illness is very

marked. Culture has a great impact not only on lifestyle, but also on medical care.

Medical staff should be conscious of the differing behaviours exhibited by members of

specific nationalities and ethnicities.

The goal of the present work is to determine the specifics of the provision of medical

care in the Asian and Romany minorities at the stage of old age and the accompaniment

to a peaceful death. It consists of recognising the traditional method of care among

individuals from the relevant cultures and their positive use in professional care

provision.

Data collection was performed through the use of qualitative research based on the

method of structured conversations in the Asian and Romany communities. The target

of the survey is directed towards the completion of theoretic knowledge concerning the

given cultures in their relation to old age, the achievement of a peaceful death, and the

methods for care of the individual within the two cultures. Five research questions were

set, which were answered in the research outcome. On the basis of these results, the

hypotheses were then proposed.

The results of the research and the diploma work itself can have practical application

in the improvement and refinement of provided medical care, the education of nurses on

the given theme, the presentation of results in scholarly and student conferences, as well

as for publication in professional journals.
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Úvod

Migrace lidí se každý rok zvyšuje. V ČR stále stoupá různorodost národností,

kultur a etnik. Vliv kultury na chování jedince nejen ve zdraví a nemoci je velmi

značný. Kultura má velký vliv na životní styl, ale i na ošetřovatelskou péči. Domnívám

se, že si tento fakt mnoho zdravotníků neuvědomuje. Zdravotnický personál by si měl

být vědom odlišného chování příslušníků jednotlivých národností a etnik. (autorka)

Multikulturní pohledy na různé aspekty života se v současnosti stávají běžnou

a nepostradatelnou nutností demokratické společnosti. Společensko politické změny,

které u nás nastaly po roce 1989, vyžadují kromě jiného i to, aby byl zdravotnický

personál přípraven na intenzivní kontakt s příslušníky jiných států, národů a etnik

– jiných kultur. Pro sestry to znamená, že by měly umět poskytovat takovou

ošetřovatelko péči, která bude v souladu s pacientovými kulturními, náboženskými

a sociálními hodnotami. Vzhledem k vysokému počtu cizinců, žijících v České

republice a jejich etnické různorodosti je nutné, aby sestry měly základní vědomosti

o minoritách, se kterými se mohou nejčastěji setkat při vykonávání svého zaměstnání.

(67)

Z pohledu transkulturní interakce vyžadují zvýšenou pozornost zejména

příslušníci těch etnických skupin, které pocházejí z výrazně odlišného kulturního

neevropského prostředí. V České republice právě takovou skupinu tvoří Vietnamci,

kteří jsou třetí nejpočetnější národností menšinou. (8)

Téma „Jak vnímají minority životní etapy stáří a smrti“, ve kterém se budu

specializovat na vietnamskou a romskou kulturu jsem si zvolila, jelikož tyto dvě

minority žijí vedle nás již několik desítek let a my o nich víme velice málo. V rámci mé

odborné praxe jsem se setkala s několika vietnamskými a romskými pacienty

a uvědomila jsem si, že poskytování ošetřovatelské péče této minoritě se v mnohém liší

od evropského standardu. Vyžaduje multikulturní přístup a pochopení pro odlišnost

jejich kultury. Tato problematika mě zaujala natolik, že jsem si vybrala právě toto téma

pro diplomovou práci.
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1. Současný stav

Motto

„Až sestry pochopí a uplatní etické principy ve všech oblastech transkulturní péče,

dosáhneme jednoho z největších humánních cílů ošetřovatelství.“

Madeleine Leiningerová (38)

Evropská porada WHO o právech pacientů schválila při setkání v Amsterodamu

ve dnech 28. – 30. března 1994 dokument Principy práv pacientů v Evropě:

Všeobecný rámec. Jedná se o soubor zásad na podporu a uplatnění práv pacientů

v členských státech EU. Na několika místech je zde zmíněn požadavek na respektování

kultury pacienta v souvislosti s poskytování zdravotní péče. (30)

Podmínky v jednotlivých zemích jsou různé, ale je zde i určitý společný přístup v každé

zemi. Na několika místech je zdůrazněno, že při poskytování zdravotnické péče

musíme respektovat kulturu pacienta. Například v úvodním dílu 1) Lidská práva

a hodnoty zdravotní péče se v bodě 5 říká: „Každý má právo, aby byly respektovány

jeho morální a kulturní hodnoty, náboženské a filozofické přesvědčení.“ V oddílu

2) Informovanost se v bodě 4) zdůrazňuje: „Informace se musí pacientovi podávat

způsobem vhodným pro jeho možnost pochopit ji, je nutné omezit na minimum

technickou terminologii. Když pacient neovládá jazyk, v němž se s ním komunikuje, je

třeba zajistit vhodnou interpretaci.“ V oddílu 5), nazvaném Péče a léčba, se v bodě

8) říká: „ Pacienti mají právo, aby se s nimi zacházelo důstojně ve vztahu k jejich

diagnóze, léčbě a ošetření, a to při respektování jejich kultury a žebříčku hodnot.“ (30)

Evropská integrační politika předpokládá zajištění přístupu ke zdravotnictví.

Zásady tohoto přístupu jsou: „Nově přišlí imigranti (i bez dokumentů) mají zásadně

právo na zdravotní služby ve stejné kvalitě jako ostatní občané. Tím je naznačeno,

že některé formální překážky – např. požadavek na občanství - je třeba odstranit.

V některých případech může nastat potřeba modifikovat zdravotní péči tak, aby pokryla

potřeby určité skupiny imigrantů nebo etnické menšiny. (15)
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Zdravotnická péče poskytována cizincům i migrantům je sice v ČR regulována

speciálními zákony, jež musí zdravotníci znát a v praxi dodržovat, ale v běžné

každodenní praxi se vyskytují specifické situace, které tyto zákonné normy neřeší

a neupozorňují na ně a právě ty se mohou stát předmětem případných konfliktů, sporů

i žalob. Jedná se např. o některé specifické kulturní požadavky či rituální praktiky,

na které naši zdravotníci nejsou připraveni. (30)

1.1 Základní pojmy a problémy

Tato kapitola seznamuje se základními pojmy užívanými v souvislosti

s multikulturní či transkulturní problematikou. Některé termíny jsou veřejností vnímány

nepřesně nebo vágně, a proto je nezbytné vysvětlit jejich význam i základní rozdíly.

(17). Dále jsou vysvětleny pojmy stáří a smrt.

1.1.1 Komunita

Termín komunita je mnohoznačný a má různé významy. V prvním případě je

komunita chápána jako teritoriální komunita. Komunita v tomto smyslu označuje lidi,

kteří žijí na společném území. Velikost území přitom není rozhodující. Může se jednat

o lokalitu. V druhém případě je v centru pozornosti sociálních pracovníků zájmová

komunita. V tomto případě se komunitou rozumí skupina lidí, kteří mají společné

zájmy. (43)

1.1.2 Etnikum, etnicita, etnické vědomí

Výraz „etnikum“ pochází z antické řečtiny, v níž ethos znamenal „kmen, národ“.

• Etnikum - synonymum: etnická skupina, je skupina lidí, kteří mají společný

rasový původ, obvykle společný jazyk a sdílejí společnou kulturu.

• Etnicita – je vzájemně provázaný systém kulturních (materiálních

a duchovních), rasových, jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů

a představ o společném původu, působících v interakci a formujících etnické

vědomí člověka a jeho etnickou identitu.

• Etnická příslušnost – je sounáležitost jednotlivce s etnickým společenstvím

na základě objektivních a subjektivních komponentů jeho etnicity.
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• Etnické vědomí – je vědomí sounáležitosti s určitou etnickou skupinou

na základě společně sdílených objektivních komponentů etnicity nebo rodového

původu. Jako forma společenského vědomí je souhrnem názorů na původ,

etnický prostor (vlast), historické osudy, postavení, úlohu a povahu vlastního

etnika a na jeho místo mezi ostatními etniky. (51)

• Etnocentrismus – je jedním z problémů, které brání kulturnímu uvědomění

a citlivosti. Znamená „tendenci vidět druhé a jejich chování skrze vlastní

kulturní filtry, často jako zkreslení našeho vlastního chování. Je to snaha

přihlížet na uznávané hodnoty a přesvědčení vlastní kultury pozitivněji než na

tytéž součásti cizích kultur. (63)

Obr.1 Etnocentrismus (63)

1.1.3 Národ, národnost, národnostní menšina


[…]


je žádoucí. Potřeba pobízí k vyhledání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě

vede k vyhýbání se určité podmínce, která je pro život nepříznivá. Je něčím, co lidská

bytost nutně potřebuje pro svůj život a vývoj. Prožívání nedostatku ovlivňuje veškerou

psychickou činnost člověka.

Každý jednotlivec vyjadřuje a uspokojuje své potřeby svým způsobem, určitý druh

motivovaného chování se projevuje u každého člověka jinak. V průběhu života se

potřeby jedince mění z hlediska kvantity a kvality. Je důležité vědět, že všichni lidé

mají důležité potřeby, je stejně nutné si uvědomit, že tyto potřeby jdou uspokojovány

nejrůznějšími způsoby života, z nichž si ani dva nejsou podobné.

Hiearchie potřeb podle A. H. Maslowa
Americký psycholog Abrahem H. Maslow (1908 – 1970) byl organizátorem a

prvním prezidentem Společnosti pro humanistickou psychologii.

Podle Maslowa má každý jedinec individuální systém motivů, který je hierarchicky

uspořádán, protože některé z motivů jdou silnější než jiné a některé z těch silných jsou

nejsilnější. Lidé jdou motivováni hierarchickým systémem základních potřeb.

Hierarchie potřeb obsahuje potřeby filozofické, potřeby bezpečí, afiliace, uznání a

seberealizace. Jedinec je integrovaný a organizovaný celek, tzn.,že každá potřeba je

vždy výrazem celého jednotlivce.

Maslowova kvalifikace potřeb

Vyšší potřeby o Potřeby seberealizace

o Potřeby uznání

o Potřeby sounáležitosti

Nižší potřeby o Potřeby bezpečí

o Fyziologické potřeby

Potřeby růstu – metapotřeby

Nedostatkové potřeby

Maslow zjistil, že lidé, kteří uspokojují své základní potřeby, jsou šťastnější,

zdravější a výkonnější než jedinci s neuspokojovanými potřebami.

Maslowova hiearchie potřeb

1. – Potřeby fyziologické (potřeby pohybu, čistoty, výživy, vyprazdňování, spánku,

kyslíku, sexuální potřeba, vyjadřující narušenou homeostázu).

2. – Potřeby jistoty a bezpečí ( potřeba vyvarovat se nebezpečí, ohrožení, vyjadřuje

touhu po důvěře, spolehlivost, stabilitě).

3. – Potřeby sounáležitosti a lásky ( potřeby afiliační, milovat a být milován, potřeba

náklonnosti, , sounáležitosti, integrace).

4. – Potřeby uznání a sebeúcty ( potřebe sebeúcty, sebekoncepce, potřeba uznání

souhlasu, autonomie).

5. – Potřeby kognitivní ( potřeby poznávat, vědět, rozumět).

6. – Potřeby estetické (potřeby symetrie, krásy).

7. – Potřeby seberealizace (realizovat vlastní potencionál).

(68)

PŘÍLOHA č. VII.

OSOBNOST SESTRY, VZTAH SESTRY K NEMOCNÉMU

Základní role sestry v moderním ošetřovatelstvím

• sestra – pečovatel – tradičně je to role s pojena s poskytováním základní

ošetřovatelské péče. Vedle toho setra identifikuje ošetřovatelské problémy

nemocného a zajišťuje plán jejich řešení,

• setra – edukátor nemocného a jeho rodiny – v moderním ošetřovatelství je také

zdůrazňována edukační činnost sestry,

• sestra – obhájce (advokát) nemocného – v případě, kdy nemocný není schopen

projevit své potřeby, problémy a přání, stává se jeho mluvčí neboť,

prostřednictvím ošetřovatelského procesu má možnost jej dobře poznat.

Podporuje tak jeho pocit bezpečí a jistoty,

• sestra – koordinátor – v plánování a realizaci ošetřovatelské péče sestra úzce

spolupracuje na její realizaci s ostatními členy zdravotnického týmu,

• sestra – asistent – setra se podílí na diagnosticko-terapeutické péči, protože

připravuje nemocného k vyšetření, asistuje při něm, zajišťuje různé terapeutické

činnosti ordinované lékařem apod. (58)

Chování a vzhled sestry

• Při prvním setkání s nemocným se představte plným jménem. Noste trvale

jmenovku,

• dohodněte se s nemocným předem jak, se budete oslovovat. Nezapomeňte,

že každý nemocný má své příjmení,

• v kontaktu s dospělým člověkem vždy vykejte. Ani vy si nenechejte tykat,

• chovejte se kultivovaně. Nepokřikujte, nebuďte vulgární. Pacient i veřejnost vás

slyší, i když si to neuvědomujete. Buďte kolegiální, nepomlouvejte, neverbálně

nedevalvujte své spolupracovníky,

• důvěryhodnost podporují i vaše neverbální projevy. Využívejte všech forem

neverbální komunikace. Nezapomeňte, že mnoho sdělujete svým fyzickým

postojem, gestikulací, proxemikou, haptikou, mimikou,

• pamatujte, že důležitou vizitkou důvěryhodnosti zdravotníka jsou jeho ruce.

Ošetřeným, přiměřeně dlouhým a čistým nehtům asi nevadí jemná barva laku,

• ve službě buďte vždy čistá a upravená. Přiměřená délka sukně mírně nad kolena

působí seriózně. Neklapou zbytečně vaše boty?,

• jen lehké nalíčení vás zkrášlí a dodá pocit důvěry. Přiměřenost patří

i k nošení šperků,

• před nástupem do služby se podívejte do zrcadla a po službě si položte otázku:

„Vypadám a chovám se tak, že kdybych byla pacientem, měla bych k této sestře

důvěru?“,

• vedoucí sestry, buďte příkladem, ale nespoléhejte se na to, že vás setry dobrovolně

napodobí. Vyžadujte to. (35)