POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Adéla HOLUBOVÁ
Studijní obor: Ošetrovatelství
Oponent diplomové práce: Mgr. Anna Bláhová
Katedra: ošetrovatelství
Název diplomové práce: Jak vnímají minoritu životní etapy stáří a smrti
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
② Užitečné a prospěšné
3. Standardní
④ Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: ① Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
② Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
② Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
② Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
① Práci lze uplatnit v praxi
② Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: ① Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Výborná práce, nezvyklé téma. Velice hodnotím, že diplomantka dokázala.....
získat respondenty a od nich odpovědi na otázky velice osobního charakteru.
Ne každý je ochoten o nemoci či smrti mluvit.
Práce je doplněna vhodnými přílohami.
drobná nepřesnost na str. 109, graf č. 19 - chybně uvedeno 1(83%) - má být 1(17%)
Práci by bylo vhodné uvést na větším fóru zdravotnických pracovníků.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Budete se dále zajímat o péči o mimřity ?
.....
.....

Datum: 15.6.2007.....

Podpis oponenta diplomové práce.....